
ANO VI – Nº e-DOM 1197 – CAMARAGIBE, PE, 19 de janeiro de 2026

PORTARIA Nº 029/2026
SECRETARIA DE GABINETE E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS- 19/01/2026

PORTARIA Nº 029/2026
 

Dispõe sobre a nomeação de candidatos aprovados no Concurso Público, Edital nº 001/2024, para provimento de cargo 
efetivo de Professor do Ensino Fundamental I.
 
O Prefeito do Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando a homologação do Concurso Público, Edital nº 001/2024;
Considerando a necessidade de provimento de cargos efetivos de Professor do Ensino Fundamental I;
Considerando as normas legais que regem a Administração Pública Municipal, observando os princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, para o cargo efetivo de Professor do Ensino Fundamental I, do quadro permanente de pessoal da Prefeitura 
Municipal de Camaragibe, Estado de Pernambuco, os seguintes candidatos aprovados no Concurso Público, Edital nº 001/2024, 
conforme ordem de classificação:
 
Vagas Ampla Concorrência

Inscrição Nome CPF Classif. Classif. PCD Classif. Negros

9910006561 ANDRÉ RENATO MELLO MENEZES XX86025XXX 186 - -

9910003049

DAYANE KELLY CABRAL DE 

SANTANA LEITE XXX141564XX 187 - -

9910014352

RAMANA LOUISE DE SOUZA LEÃO 

FARIAS XX69814XXX 188 - -

9910007371

CLAUDIA CRISTINA DE SOUZA 

ANDRADE XXX74418XXX 189 - -

9910003626

DRIELLY DE AQUINO BARBOSA 

SILVA XXX56650XXX 191 - -

9910007721 MARIANA SPINDOLA DE GUSMAO XXX62488XXX 192 - -

9910012453 FABIANA CARDOSO DA SILVA XXX54072XXX 193 - -

9910009367

MATHEUS GABRIEL NASCIMENTO 

SOUZA XXX74952XXX 197 - -

9910008918 POLIANA LIMA DA SILVA XXX14303XXX 198 - -

9910009100 MIRELLA VENANCIO DA CUNHA XXX31262XX 200 - -
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1197 – CAMARAGIBE, PE,  19/01/2026 Pagina: 1 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1197 – CAMARAGIBE, PE,  19/01/2026 Pagina: 1 de 8



9910012616

KARLA ROBERTA BEZERRA DA 

SILVA SANTOS XXX44150XXX 201 - -

9910006941 ELISÂNGELA MARTINS DE LIMA XXX39810XXX 202 - -

 
Vagas Negros

Inscrição Nome CPF Classif. Classif. PCD Classif. Negros

9910002035

ANA CRISTINA DE ALBUQUERQUE 

WANDERLEY XXX64805XXX 418 - 49

9910002085 JOÃO VICTOR ALVES DA SILVA XXX47341XXX 425 - 50

9910006396 SHEILA CARVALHO DA SILVA XXX42424XXX 428 - 51

 
 
Art. 2º - Os candidatos nomeados deverão comparecer à Diretoria de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Camaragibe, 
no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da publicação, munido de documento de identidade original acompanhado dos 
documentos citados no item 3 e subitem 18.4 do Edital nº 001/2024.
Art. 3º - A posse no cargo dependerá de prévia inspeção médica oficial do Município. O candidato nomeado somente será empossado ser for 
julgado APTO física e mentalmente para o exercício do cargo. Caso seja considerado inapto para exercer o cargo, não será empossado, perdendo 
automaticamente a vaga, sendo convocado o próximo habilitado da lista, obedecida à ordem de classificação.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Art. 5º - Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

 
 
 

Camaragibe-PE, 16 de janeiro de 2026.
 
 

Diego da Rocha Cabral
Prefeito

 
 
 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 190126071212

AVISO DE SUSPENSÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 352/2025 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E LOGÍSTICA  - 19/01/2026

 
AVISO DE SUSPENSÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 352/2025 PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2025

O Pregoeiro, designado pela portaria 1.058/2025 no Diário Oficial de Camaragibe, torna público que fica SUSPENSA a sessão pública do 

Pregão Eletrônico nº 011/2025, cujo objeto é a formação de registro de preços para locação de estrutura completa para atender ao 

Calendário de Eventos 2026 do Município de Camaragibe/PE, em razão do provimento de impugnação ao edital, visando à readequação do 

Termo de Referência. Dessa forma, a sessão de abertura que ocorreria no dia 20/01/2026 fica suspensa “SINE DIE”.

Camaragibe/PE, 16 de janeiro de 2026.

 

 

DANILLO CAETANO D. S. CABRAL

Pregoeiro 

Núcleo Licitatório 1

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1197 – CAMARAGIBE, PE,  19/01/2026 Pagina: 2 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1197 – CAMARAGIBE, PE,  19/01/2026 Pagina: 2 de 8



Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 190126020059

PORTARIA Nº 002 /2026
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 19/01/2026

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1197 – CAMARAGIBE, PE,  19/01/2026 Pagina: 3 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1197 – CAMARAGIBE, PE,  19/01/2026 Pagina: 3 de 8



PORTARIA Nº 002 /2026

Dispõe sobre a nomeação temporária, em caráter excepcional e 
provisório, de Diretor(a) do CMEI Vivendo em Aprendendo, e dá outras 
providências.

 

 

O Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 64, IV da Lei Orgânica do Município de Camaragibe,

CONSIDERANDO o disposto no art. 48 da Lei Municipal nº 1.051/2025, que estabelece que o Diretor de Unidade Educacional será nomeado pelo 

Prefeito do Município após consulta pública à comunidade educacional, conjugada a critérios técnicos de mérito e desempenho, aferidos mediante 

processo seletivo conduzido pela Secretaria Municipal de Educação;

CONSIDERANDO a ocorrência de vacância do cargo de Diretor(a) do CMEI Vivendo em Aprendendo, em razão da renúncia formal apresentada 

pela então titular da função;

CONSIDERANDO a inexistência de tempo hábil para a realização integral dos trâmites legalmente previstos no art. 48 da Lei Municipal nº 

1.051/2025, sem que haja prejuízo à continuidade do serviço público educacional, especialmente diante da iminência do início do ano letivo;

CONSIDERANDO que se trata de situação excepcional e urgente, que demanda a adoção de medida administrativa imediata para garantir a 

regularidade da gestão escolar, a organização pedagógica e o funcionamento administrativo da Unidade Educacional;

CONSIDERANDO o Edital de Seleção nº 01/2024 para Diretores de Unidades Educacionais, com validade até maio de 2026, não havendo, 

contudo, candidato classificado na condição de suplente apto a assumir imediatamente a direção da unidade;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 12/2026, emitido pela Procuradoria Geral do Município – PROGEM, que se manifestou favoravelmente à 

possibilidade de nomeação temporária e excepcional, como medida necessária à preservação do interesse público e à continuidade do serviço 

educacional;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, em caráter excepcional, provisório e temporário, o(a) servidor(a) Rutiney Vieira Oliveira, matrícula nº 1080.1, inscrita no CPF 

sob o nº XXX.363.844-XX, RG nº XXX778X, para exercer a função de Diretor(a) do CMEI Vivendo em Aprendendo, a partir de 02 de fevereiro de 

2026.

Art. 2º A presente nomeação tem natureza estritamente transitória, não gerando direito adquirido à função, e vigorará até a realização de novo 

processo de seleção, observado o prazo máximo correspondente à validade do edital vigente, atualmente previsto até maio de 2026, ou até ulterior 

deliberação da Administração Pública, devidamente motivada.

Art. 3º A nomeação ora efetivada não substitui nem afasta a obrigatoriedade de observância do procedimento previsto no art. 48 da Lei Municipal 

nº 1.051/2025, o qual será oportunamente realizado, dentro da legalidade, pela Secretaria Municipal de Educação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Camaragibe, 15 de janeiro de 2026.

Iran Fernandes Escobar Junior

Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 190126015354

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 259/2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 19/01/2026

 EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 259/2024, FIRMADO EM 05 

DE DEZEMBRO DE 2025

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1197 – CAMARAGIBE, PE,  19/01/2026 Pagina: 4 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1197 – CAMARAGIBE, PE,  19/01/2026 Pagina: 4 de 8



Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação

Base Legal: Lei nº 14.133/21

Processo de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 039/2024

Contratantes:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38

Contratado:
ALEXANDREHENRIQUEDOPRADOC.BRANCO

CPF: 439.478.084-53

Objeto:
Constitui objeto do presente Primeiro Termo Aditivo a renovação do Contrato nº 259/2024, visando dar continuidade a locação

de imóvel destinado a finalidades precípuas da Administração Pública, cujas necessidades, instalações e localização

condicionam a sua escolha, objetivando o funcionamento do Serviço de Residência Terapêutico – SRT 10, situado na Tipo I,

situado a Rua Sertanópolis, nº 350, Timbi, Camaragibe-PE, sequencial nº 1057590,. Integram este aditivo o Parecer Técnico nº

89/2025 e demais documentos correlatos, bem como a aplicação do reajuste prevista na cláusula sexta do Contrato nº 259/2024,

sendo aceito pela parte o valor de R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais) mensais, conforme valor de marcado apurado no

parecer técnico, que é que é dentro da variação do IGPM anual, conforme justificativa da área técnica de 07 de novembro de

2025.

PreçoGlobal/PreçoAditadoouSuprimento:R$56.400,00(cinquentaeseis mil e quatrocentos reais)

Prazo: 06/12/2025 a 05/12/2026

Dotação Orçamentária:
Projeto/Atividade: 3014.10.302.1068.2477

Elemento de despesa: 3.3.90.36 – Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte de Recursos: 0.51

 

 

Ana PerezPimenta de MenezesLyra

Secretária de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 190126011719

PORTARIA N° 239, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 19/01/2026

 

PORTARIA N° 239, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025

 

ALTERA O ART. 2º DA PORTARIA N° 096/2025, DESIGNANDO NOVO FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR E FISCAL ADMINISTRATIVO 
SUPLENTE PARA O CONTRATO N° 179/2025.

A SECRETÁRIA DE SAÚDE, ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA, NOMEADA PELA PORTARIA N° 016, DE 02 DE JANEIRO DE 2025, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E DE ACORDO COM O ART. 117 DA LEI FEDERAL N° 14.133/21, RESOLVE:

ART. 1º DESIGNAR O(A) SERVIDOR(A) SR. WELLITON JORGE LEANDRO, CPF Nº 236.442.734-72, MATRÍCULA Nº 880056851, COMO 
FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR DO CONTRATO N° 179/2025, ORIUNDO DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 66/2024, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 073/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2024, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE E A EMPRESA 
M. EDUARDA GOMES DE ARAÚJO NEGÓCIOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE BENS, CNPJ Nº 43.646.705/0001-93.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1197 – CAMARAGIBE, PE,  19/01/2026 Pagina: 5 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1197 – CAMARAGIBE, PE,  19/01/2026 Pagina: 5 de 8



ART. 2º DESIGNAR O(A) SERVIDOR(A) SR. BRUNO LEONARDO ALVES DOS SANTOS, MATRÍCULA Nº 801007464, CPF Nº 103.382.794-07, PARA 
EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO SUPLENTE DO CONTRATO N° 179/2025.

ART. 3º FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DA PORTARIA N° 096, DE 06 DE MAIO DE 2025, QUE NÃO CONFLITEM COM A 
PRESENTE PORTARIA, EM ESPECIAL:

A DESIGNAÇÃO DA SRA. MARIA DO SOCORRO MONTEIRO FREIRE COMO GESTORA DO CONTRATO N° 179/2025;

AS ATRIBUIÇÕES E PROCEDIMENTOS DE NOTIFICAÇÃO DOS FISCAIS, CONFORME A ORIENTAÇÃO TÉCNICA CGM N° 003/2019.

ART. 4º ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO E TERÁ VIGÊNCIA ATÉ O VENCIMENTO DO CONTRATO E DE 
SUA GARANTIA, QUANDO HOUVER.

CAMARAGIBE, 15 DE DEZEMBRO DE 2025.

 

 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 190126020657

ERRATA DE PORTARIA ADMINISTRATIVA N°05/2026
SECRETARIA DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA- 19/01/2026

 

 

ERRATA DE PORTARIA ADMINISTRATIVA N°05/2026, publicada no dia 
14/01/2026.

 

 

Referência: Errata para Correção de Erro na Descrição.

 

Pelo presente instrumento, O MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.260.663/0001-57, 

denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, 

para correção de erro meramente material, torna público, ERRATA na Portaria nº 05/2026 de 09 de Janeiro de 2026, 

publicada em 14 de Janeiro de 2026, referente a Dispensa de Comandante da Brigada Trânsito.

 

ONDE SE LÊ:

PORTARIA Nº 05/2026
O Secretário Municipal de Segurança Pública de Camaragibe, no uso das atribuições, que lhe
confere o inciso IX do artigo 3º da Lei Municipal nº 736/2017, combinada com o artigo 64, incisos V
e VII da Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:
Art. 1º Dispensar da composição de Comandante de Brigada de Trânsito o Guarda Municipal

relacionado abaixo:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1197 – CAMARAGIBE, PE,  19/01/2026 Pagina: 6 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1197 – CAMARAGIBE, PE,  19/01/2026 Pagina: 6 de 8



 

Nº Cargo MAT. Nome

01 Brigada de Trânsito 0734.1 Sérgio Murilo Sales da Fonseca

 

Art. 2º Retirar do servidor acima relacionado, a contar de 01 de Junho de 2025, a Gratificação de

função de Comandantes de Brigada e Central de Operações prevista no Art. 8° da Lei n° 821, de

29 de maio de 2020.

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .
 

Camaragibe, 09 de Janeirode 2026.

 

Marcílio Rossini da Silva
SecretárioMunicipal deSegurança Pública

 

LEIA-SE:

PORTARIA Nº 05/2026
O Secretário Municipal de Segurança Pública de Camaragibe, no uso das atribuições, que lhe
confere o inciso IX do artigo 3º da Lei Municipal nº 736/2017, combinada com o artigo 64, incisos V
e VII da Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:
Art. 1º Dispensar da composição de Comandante de Brigada de Trânsito o Guarda Municipal

relacionado abaixo:

 

Nº Cargo MAT. Nome

01 Brigada de Trânsito 0734.1 Sérgio Murilo Sales da Fonseca

 

Art. 2º Retirar do servidor acima relacionado, a contar de 01 de Janeiro de 2026, a Gratificação de

função de Comandantes de Brigada e Central de Operações prevista no Art. 8° da Lei n° 821, de

29 de maio de 2020.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1197 – CAMARAGIBE, PE,  19/01/2026 Pagina: 7 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1197 – CAMARAGIBE, PE,  19/01/2026 Pagina: 7 de 8



 

Camaragibe, 09 de Janeirode 2026

 

 

Marcílio Rossini da Silva
SecretárioMunicipal deSegurança Pública

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 190126014645

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1197 – CAMARAGIBE, PE,  19/01/2026 Pagina: 8 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1197 – CAMARAGIBE, PE,  19/01/2026 Pagina: 8 de 8


